
Conform Anexei nr.2 la Documentalia Standard
aprobatd prin Ordinul Ministrului Finanlelor

nr. I I 5 din I 5.09.2021 (in vigoare din 01.10.2021)

ANUNT DE PARTICIPARE
Bunuri

privind achizi{ionarea: Imprimante multifunc}ionale Ei telefoane IP
prin procedura de achizifie: Licitalie deschis6

Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoriti(ii contractante: Da

rl"r'_r"rc tLadj-l-1 . I 0. I 0 I I :.ur! icaLpdl'

l. Denumirea autoritfl(ii contractante: Ministerul Muncii qi Protecfiei Sociale

2. IDNO: 1021601000115

3. Adresa: MD-2009, mun.Chiqindu, str, V.Alecsandri, 1

4. Numlrul de telefon lfaxz 022 804 491

5. Adresa de e-mail qi pagina web ale autoritlfii contractante: 11AI]|/,itii.-S-e.ntI1c_fe(lbll!:l,md,
l) l\ l\.r!t9 hl,ggt.llx!

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de atribuire:
documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA ,,RSAP" M-Tender.
!.1$p;,/1,utqX|q'.lg9t-Lr_rr!1 gi pe platforma hr-tp,:il1i1_c.]1iZ|!||,.Ud/U.

7. Tipul autoritl(ii contractante Ei obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea c[
autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizi{ie sau cd achizi(ia implici o altd formi
de achizi{ie comunl): Ministerul Muncii gi Protectiei Sociale este o persoand juridicd publici autonomd
qi este responsabilS fala de Guvernul Republicii Moldova.

8" Cumplritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, s[ participe

f. in cazul procedurilor de preselecfie se indici numirul minim al candidafilor gi, dacl este cazul,
numirul maxim al acestora: nu se aplicd

10. in cazul in care contractul este implr(it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi M:
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

a procedura de achizitie privind liv 'area urmdtoarelor bunuri:

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea
bunurilor

Unitatea de
mlsuri Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplinl solicitattr,

Standarde de referinfi

Valoarea
estimatl,

IETT TVA, MDL
Lot l: Telefoone IP

3 0200000- r Telefoane IP buc ll0 Conform Anexei nr.l
la Caietul de sarcini

92 000

Lot 2:

30200000- r
Imprimante
multifuncIionale buc l0 Conform Anexei nr. I

la Csietul de sarcini
459 000

Valoarea estimati totali, lei ffir[ TVA 551 000



12. Termenii Ei condifiile de livrare: Bunurile vor fi livrote de cdtre Furnizor la sediul Cumpdrdtorului tn
decurs de 30 zile lucrdtoare, care curg din urmdtoarea zi lucrdtoare intrdrii in vigoare a Contractului.
Furnizorul va asigura livrarea bunurilor in corespundere cu toate cerinlele tnaintate.

13. Termenul de valabilitate a contractului: Pdnd la indeplinirea obligaliilor contractuale.

14. Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatl (dupn ctz): Nu

15. Prestarea serviciului este rezentatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege
sau al unor acte administrative (dupl caz)z nu se aplicd

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora Ei a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor
eventual im use; se mentioneazd ile solicitate (DUAE. documen

Nr.
d/o

Criterii de calificare qi de selecfie
(Descrierea criteriuluVcerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin[ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Specifica{ii tehnice Original confirmat prin semndtura electronicd,
confornt Anexei nr.I din Caietul de sarcini.

DA

2 Specificalii de pre{ Original confirmat prin semndtura electronicd,
conform Anexei nr.2 din Caietul de sarcini.

DA

J Formularul DUAE Original confirmat prin semndtura electronicd,
conform formularului Benelic iarului.

DA

4 GaranIie pentru ofertd Forma garan(iei - l%:
a) Garanlio pentru ofertd prin transfer la contul
aul o r il dl i i c o ntr act ant e, c onfor m ur m dt o ar e I or d at e

bancare:
Beneficiarul pldtii: Ministerul Muncii Si Protecliei
Sociale
Denumirea Bdncii:
Codul fiscol: I 02 I 60 I 000 I I 5
IBAN: MD3 I TRPCAAS I 84 I 0A0 I 924AA
Cod bancar: TREZMD2X
cu nota "Pentru garanlia penlru ofertd la
procedura de achizilie prin LD"
sou
b) Oferta va fi insolild de o scrisoare de garanlie
bancard (emisd de o bancd licen1iatd) conform
Anexei nr.9 din Documentalia standard aprobatd
prin Ordinul Ministrului Finan;elor nr.I I5 din
15.09.2021.
*Termenul de valabilitate al garanliei pentru ofertd
va fi egal cu termenul de valabilitate a oferlei.

DA

5 Declaratie privind valabi litatea
ofertei

Conforrn Anexei nr.8 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul Ministrului
Finantrelor nr.I I 5 din I5.09.2021.

DA

6 Dovada inregistrdri i persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din fara in care
ofertantul este stabilit

Copie actual, certiJicat/decizie de
inregistrare a intreprinderii sau extras, care
certificd statutul de persoand juridicd a
ofertantului - emis de organul imputernicil
conform tdrii de resedintd o ofertantului.

DA

7 Certificat de atribuire a contului
bancar

Copie - actual, eliberat de banca delindtoore
de cont.

DA

8 Raport financiar Copie - ultimul roport financiar, semnot de
reprezentatul companiei de oudit, de
contabilul certificat sau ovizate de cdtre Biroul
Nalional de Stotisticd al Republicii Moldova.

DA

9 Certificat cu privire la situafia Copie valabil, certificat eliberat de
Inspectorattrl Fiscal sau de organul competent

DA



Nr.
d/o

Criterii de calificare qi de selec{ie

@escrierea criteriului/cerin{ei)
Mod de demonstrare a indeplinirii

criteriuluVcerin{ei:
Nivelul minim/
Obligativitatea

contribuabilului in lara de resedinld a operatorului economic
strdin (valabilitatea certificatului - conform
cerinlelor Inspectoratului Fiscal ol Republicii
Moldova sau al organului competent tn lara de
reSedinyd o operatorului economic strdin).

Documente edificatoare cum arfi certificate Si/
sou alte documente echivalente emise de
autoritdli compentente din lara de rezidenld a
ofertantului in cazul operatorului econontic
sffdin

10 Certifi cat care confi rmd neaplicarea
sanctiunilor penale (cazier juridic)
fa{d de ofertant

Copie valabil, eliberat de institulia
competentd a Ministerului Afacerilor Interne,
care reJlectd informalia despre neaplicarea
sancliunilor penale pe parcursul ultimilor 3
ani, satt de organul compelent in lara de
reSedinsd a operqtorului economic slrdin.

DA

l1 Demonstrarea experienfei
operatorului economic in domeniul
de activitate aferent obiectului
contractului ce urmeazi a fi atribuit

Ofertantul trebuie sd posede o experienld
specificd in livrarea bunurilor similare de
ninim 3 ani in domeniu, reputalie bund, sd fie
dolot cu tehnicd necesard Si sd dispund de
competenle profesionale, inclusiv bunuri posl-
vdnzare, precum Si compelense manageriole,
experienld specificd, personal calificat necesar
pentru realizarea contractului Si alte
capacitdli necesare pentru q executa
contractul de ochizilie publicd la calitatea
solicitatd, pe toatd perioada de valabilitate.
Pentru detnonstrarea tndeplinirii acestor
cerinse operatorul economic va completa
datele aferente tn DUAE (pct. 4C.12.1) Si
Declaralia privind lista principalelor livrdri
/prestdri efectuate tn ultimii 3 ani de activitate.
Original, confirmot prin semndtura
electronicd - conform Anexei nr.l2 din
Documentalia standard, aprobatd prin Ordinul
Ministrului Finanlelor nr.l l5 din 15.09.2021.

DA

12 Prezentarea actelor ce atestd dreptul
de livrare a bunurilor ofertate

Ofertantul trebuie sd prezinle documente ce
atestd relalia participantttlui cu producdtorul
(certificat de partener autorizat al
producdtorului pentru livrarea tipurilor de
echipamente ofertate sau contract de relalie cu
producdtorul sau autorizalie de livrare).

DA

13 Demonstrarea accesului la
infrastructura/ mij loacele indicate de
autoritatea contractantd, pe care
aceasta le considera strict necesare
pentru indepl inirea corespunzdtoare a

Contractului

Ofertantul trebuie sd dispund de acces la un
Centru de deservire tehicd local autorizat pentru
deservirea echipamentului ofertat cu specialisti
calificapi. Pentru demonstrarea indeplinirii
cerinlei se va completa datele aferente tn DUAE
(pct aC.1.1) Si se vor prezenta urmdtoarele:
- Infornnlia privind denumirea, adresa

C entrului de de s e rv ire,'

- Documente ce confirmd cd centrul de

deservire autorizat va deservi echipamentul
oferit de Ofertanl in cadrul procedurii de
achizilie;

DA



Nr.
d/o

Criterii de calificare qi de selec(ie
(Descrierea criteriului/cerinf ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinf ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

- Docuntente aferente autorizdrii
producdlortilui a Centrtlui de deservire;

- Infornalii privind deservirea echipamentelor
in perioada de garanlie (luxul de lucru in
perioada de garanlie), ce cuprind minim
condiliile in descrierea bunurilor:
Procedurile de menlinere Si suport; Timpul
de reaclie din momentul odresdrii pentru
suport Si timpului mediu de reparalie pentru

fiecare tip echipoment aJlat la mentenanld;
Organizarea Si asigurarea suportului "hot-
line", inclusiv datele de contact.

14 Demonstrarea conform6ri i

reglementdrilor Legii nr.209 din 29
iulie 2016 privind deEeurile (pentru
operatorul economic participant la
procedura de achizilie sau operatorul
economic care produce,
conrercializeazd sau importd
bunurile)
httpf lllf iQitid.g!),.!t)!l/p!11a1;'anr ba I a j c

Prezentareo numdrului de inregistrare din
,, Lista producdtorilor de prodttse supuse
reglementdrilor de responsabilitate extinsd a
producdtorului", in conformitate cu
Regulamenlul privind deSeurile de
echipamente eleclrice Si electronice, aprobat
prin Hotdrdrea Guvernului nr.2I2 din
07.03.2018

DA

, ltttrt I

15 Definerea certificatclor sau alte
documente ce atestd
respectarea,/indepl inirea standardelor
de asigurare a calitAlii gi/sau a

standardelor de protectie a mediului

Copia certificatelor sau alte documente
valabile, emise de organisme independente sau
ocredilate, de ordin nalional sau internalional.

NU*

* Informayia se va prezento cu scop informativ de cdtre ofertanlul care va fi desemnat cdstigdtor (in cazul in
care implementeazd osemenea slandarde) Si se va reflecta in coloana ,,Standarde de referinyd" din
Specificalia tehnicd ofertatd (Anexa nr.I la caietul de sarcini).

IrtIPORTAN'\: in conformitate cu art.65 atin.(4) din Legeo privind ochiziliile publice nr.l3l din
03.07.2015, prezentareo ofertei presupune depunereatnlr-un set comun a propunerii tehnice, propunerii
Jin a n c i ar e, fo r m u I ar u I ui D UA E E i g ar a nl ie i p e n t r u ofe rt d-

17. Garanfia pentru ofertl - Da, ctantumul - l% din valoarea totald a ofertei fdrd TVA

18. Garanfia de bunl execufie a contractului - Da, cuantumul - 5% din valoarea Contractului cu TVA.
Forma garan(iei de bund execulie:

a) Garantia de bund execufie prin transfer la contul autoritelii contractante, conform urmStoarelor date
bancare:
Beneficiarul plilii: Ministerul Muncii qi Protecfiei Sociale
Denumirea Bdrrcii:
Codul fiscal: 10216010001 l5
IBAN: MD62TRPCAA5 I 8440C01924AA
Cod bancar: TREZMD2X
cu nota "Pentru garantia de bun6 executare a contractului la procedura de achizilie prin LD",

sau
b) Garanfia de bund execufie emisl de o bancd licenfiatS, conform Anexei nr.l0 din documentafia

standard aprobat6 prin ordinul Ministrului Finan{elor nr.l l5 din 15.09.2021.

Termenul de valabilitate al garanfiei de bund execufic va dep[gi cu cel pu(in 60 zile calendaristioo data
planificatl a semndrii Actului de predare-primire a Bunurilor.
Se va prezenta de c[tre ofertantul c6qtigitor la incheierea contractului



19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita(iei deschisc, restrflnse qi al procedurii
negociate), tlupi caz: Da. in tenrciul art.47 alin.(4) din Legea cu privire la achiziyiile publice
tr. I 3 I /20 I 5, autoritatea contraclanld reduce perioada prevdztttd la alin. (3).

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuirc (dacI este cazul specifica(i daci se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici)z nu se aplicd

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractuluiz Conform Anexei nr.3 din Caietul de
sarcini Parteq II. din Contractul-model.

22. Ofertele se prezinti in valuta: lei moldoveneSti. Se acceptd USD, EUR cu convertirea in lei
moldovenesti la termenul limitd de depunere a ofertelor, in scopul evaludrii. Operatorii economici rezidenli
core vor prezenta oferta in valutd strdind, valoarea aceasteia va fi convertitd tn MDL lq cursul BNM, din
data termenului limitd de depunere a ofertei. De asemenea, contractul adjudecat va fi semnat in MDL cu
operatorii economici rezidenli, tn suma convertitd tn MDL la cursul BNM, din data termenului limitd de
depunere a ofertei.
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractuluiz Prelul cel nrui scdzut, fdrd TVA.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
nd rilelor: rut se rca

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

25. Termenul limiti de depunere/deschidcre a ofertelor:

- odndla ora: conform SIA ,,RSAP"
- oe data: conform SIA *RSAP"

26. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele vorfi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP" M-Tender.

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice

28. Locul deschiderii ofertelor: SU ,,RSAP" M-TENDER.
Ofertele tntdrziate vor fi respinse.

29. Persoanele autorizate sI asiste Ia deschiderca ofertelor:
Ofertanlii sou reprezentanlii acestoro au drephil sd parlicipe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA ,,RSAP" M-Tender.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romand.

31. Respectivul contract se referfl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplicd

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta(iilor:
AgenS ia Nal i onal d pe ntru So lu 1i onor e o C ont e s t ol i i lor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, t)7t(.\;!!t!itt.ti...qtt.:t.ttrl

33. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun(ul respectiv (daci este cazul):

34. in cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoarez nu se

aplicd

35. Data publiclrii anun{ului de inten(ie sau, dupi crz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de
anunf: BAP nr.B5 din 27.10.2023,
Itltlt.s:.,1t:rttlt'r.got,.tttr/ ro.'.s.t'.slt:ttt..lila,s,'htrJt,l0lJ,httlt,!tr. ,fl5.ptll



36.

37.

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participaret l0 qprilie 2023

i cadrul ed rii de hi bti utiliza/accen u achi ublici se va

Denumirea instrumcntului clectronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de
participare

da

sistemul de comenzi electronice nu
facturarea electron icf, da
pl6tile electronice da

38. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (nurnai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene): nu se aplicd

39. Alte informa{ii relevante:

* Ofertanlii vor considera cd toatd informalia plasatd de cdtre Ofertant in cadrul SIA ,,RSAP" M-Tender
poarld un caracler public. Docuntentele ofertei care con{in informalii confidenliale Si sunt atribuite la
secretul comercial, tn vederea protejdrii proprietdlii intelectuale ;i a datelor cu caracter personal, in
vederea respectdrii art.l7 alin.(2) din Legea nr.l3l/2015, se vor expedia auloritdlii contractonte prin enruil,
!a adresa: ,tt'lri:itiiii:.s'rtt'ittl.gn'.rttd. pdnd la tenneruil limitd de depunere stabilit. Datoritd caracterului
public al procedurii de achizilie, formularele (Specifcalii tehnice, Specificalii de prel, Formularul DUAE Ei
garanlia pentru oferld (dupd caz)) iSi vor pdstra obligatoriu caracterul public Si nu poate fi clasificat ca
secrel comerciol sau informalie confiden;iold. Orice nerespectore a prevederilor de mai sus determind
d e s c al ifi c ar e a ofe r t e i.

** Producdtorii/Distribuitorii de produse de echipamente electrice ;i electronice, acumulatoare Si baterii,
ambalaje stutt obligali sd se inregistreze tn Lista producdtorilor cle produse supuse reglementdrilor de
responsabililale extinsd a producdlorului, linutd de Agenlia de Mediu, prin intermedhil unui subsistent
informalional parte integratd a Sistemului informalional automatizat ,,Managementul deEeurilor"
(https://siamd.gov.md/portal/deee.htrnl), ln conformitate cu prevederile art.l2 olin.(5) lit.c) $i alin.(6) lit.a)
din Legea privind de;eurile nr.209 din 29.07.2016, punctele 46 rsi 47 din Regulamentul privind deSeurile de
echipamente electrice Si electronice, aprobat prin Hotdrirea Guvernului nr.2l2 din 07.03.2018.

Conducitorul grupului de lucru: Alexandru IACUB



Anexa nr.l

DECLARATID
privind confi rmarea identiti.fii beneficiarilor efectivi gi neincadrarea

acestora in situafia condamnirii pentru participarca Ia activitifi
ale unei organizafii sau grupiri criminale, pentru

corupfie, fraudd gi/sau spilare de bani

Subsemnatul, reprezentant imputern icit al
(denumire a operatorului economic)

in calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat cdgtigdtor irr cadrul procedurii de achizilie publicd
nr.- din data declar pe propria r[spundere, sub sanctiunile aplicabile faptei de
fals in acte publice, ci beneficiarul/bcneficiarii efectivi ai operatorului economic in ultimii 5 ani nu au l'ost
condamna(i prin hotlrdre judecltoreasc[ definitiv[ pentru participarea la activit6li ale unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru corupJie, fraudd gi/sau ip[lare de bani.

Numele gi

prenumele
bcneficiarului

efectiv

IDNP al beneficiarului efectiv

Data complet6rii:
Semnat:
Nume/prenume:
Functia in cadrul persoanei juridice:
Denumirea persoanei juridice
IDNO al persoanei juridice

beneficiar efectiv - persoani fizicf, ce de{ine sau controleazf, in ultiml instantA o persoanl fizici saujuridicl ori beneficiar al unei
societE{i de investilii sau administrator al societi{ii de investilii, ori persoan[ in al cirei nume se desfigoarl o activitate sau se

realizeazd o tranzaclie gi/sau care define, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel pu{in 25% din acliuni
sau din dreptul de vot al persoaneijuridice ori asupra bunurilor aflate in administrare fiduciarf,

Legea nr. 308 din ?2.12.?017 cu privire la prevenirea qi corbaterea spnllrii banilor pi finanldrii terorismului.


